COLLATIO V.

De taciturnitate.

⁵ « Silentii amicus appropinquat Deo, et la-tenter colloquens, a Deo illuminatur. » Et infra ⁶ : « Sollicitus de exitu circumcidit sermonem, et qui luctum animæ possidet, quasi ignem avertit (f) multiloquium. » Hæc Climachus. Bernardus ⁷ : « Bonum silentium a jactantia, bonum a blasphemia, bonum a murmure et detractone. » Et infra : « Sileat a (g) nobis lingua maledica, lingua blasphema, lingua magniloqua, quoniam bonum est in hoc triplici silentio salutare Domini præstolari. ⁸ Ita tamen ab his taceas, ne omnino taceas, ne dederis silentium Deo. Loquere illi contra jactantiam in confessione, ut obtineas veniam de præterito. Loquere in gratiarum actione contra murmurationem, ut ampliorem invenias gratiam in præ-senti. Loquere in oratione contra diffidentiam, ut consequaris gloriam in futuro. Confitere, inquam, præterita peccata, et pro presentibus gratias age, et deinceps ora studiosius pro futuris, ut ne ipse quidem sileat a remissione, ab immissione, a promissione. » Item ⁹ : « Juge silentium, et ab omni strepitu secularium perpetua quies cogit cœlestia meditari. Porro con-

¹ Bern., in *Cant.*, serm. XLII, n. 9. — ² Joan. Clim., *Scal. Parad.*, grad. IV, n. 57. — ³ Bern., in *Cant.*, serm. LXXXVI, n. 1. — ⁴ Ibid., n. 2. — ⁵ Joan. Clim., ubi sup., grad. XI, n. 3. — ⁶ Ibid., n. 4. — ⁷ Bern., in *Nativ. B. Mar.*, de *Aquæductu*, n. 14. — ⁸ Ibid., n. 15. — ⁹ Bern., ad *Suger.*, epist. LXXVIII, n. 4.

(a) *Al.* Qui seipsum sincera et pura conscientia perfectissime religiosi patris obedientiæ subject. — (b) *Al.* certus. — (c) *Al.* in excessu vitæ. — (d) *Al.* peccare caverimus. — (e) *Cat. edit.* qua. — (f) *Al.* refugit. — (g) *Mslib.* io.

turæ, quod superbiendo amiserat, obediendo recipiat. » Et infra : « Accedit nimirum disciplinatis moribus bonum naturæ, quo redditur homo suavis et mitis, homo sine querela, neminem circumveniens, neminem concutiens, neminem lædens, nemini se superextollens, aut præferens. ¹ O quam compositum reddit omnem corporis statum, nec non et mentis habitum, disciplina! Cervicem submittit, ponit supercilium, componit vultum, ligat oculos, cachinnos cohibet, stringit gulam, iram sedat, format incessum. » Nam de monachis ordinatis, et inordinatis, dicit abbas Pastor sic : « Qui querulosus est, monachus non est. Qui malitiam in corde tenuerit, monachus non est. Qui iracundus est, monachus non est. Qui elatus et verbosus est, monachus non est. Qui vere est monachus, semper est mansuetus, humilis, charitate plenus, et timorem Dei semper et ubique præ-

oculis habet, ut non peccet. » Item Joannes abbas montis Sinai dicit ² : « Monachus est, qui solum quæ Dei sunt agit, cogitat, et loquitur, Christo unitus in omni tempore, loco, et negotio. Monachus est, violentia naturæ indesinens (a), et custodia sensuum indeficiens (b). Monachus est, sanctificatum corpus, expurgatum os, et illuminata mens. » Et infra ³ : « Et quis putas est fidelis et prudens monachus? Qui sub obedientia, subjectione, et labore doloreque calorem suum custodit inextinguibilem, et usque ad suum exitum ignem igni adjicere, et fervorem fervori, et amore amoris, et desiderium desiderio, et sollicitudinem sollicitudini quotidie non cessavit. » Unde et Bernardus : « Ille vere est monachus, qui devotionem tenet in choro, patientiam in capitulo, disciplinam in labore, meditationem in lectione, fervorem in oratione, castitatem in tentatione, tolerantiam in adversitate, humilitatem in prosperitate. »

¹ Bern., *ad Sophiam. virg.*, epist. CXIII, n. 5. —
² Joan. Clim., *Scal. Parad.*, grad. I, n. 6. — ³ *Ibid.*, n. 30, in fin.

(a) *Al.* violentus et assiduus naturæ domitor. —
 (b) *Al.* pervigil sensuum custos.

INDEX MATERIARUM QUÆ IN TOMO QUARTO DECIMO

OPERUM

SANCTI BONAVENTURÆ CONTINENTUR

Prefationis loco, ex Prodomo excerpta quædam.	1	29. Serm. 2. <i>Charitas benigna est.</i>	80
SERMONES DE SANCTIS TOTIUS ANNI IN GENERE, SIVE IN COMMUNI.		30. De uno sancto Doctore serm. 4. <i>Refulsit sol in clypeos aureos.</i>	83
1. De sanctis Apostolis serm. 1. <i>Species celi, gloria stellarum.</i>	1	31. Serm. 2. <i>Discite a me quia mitis sum et humilis corde.</i>	86
2. Serm. 2. <i>Stellæ manentes in ordine suo.</i>	4	32. De una sancta Virgine serm. 1. <i>Veni de Libano, veni, coronaberis.</i>	91
3. Serm. 3. <i>Stellæ autem dederunt lumen in custodiis suis.</i>	6	33. Serm. 2. <i>In perpetuum coronata triumphat.</i>	93
4. Serm. 4. <i>Vos mundi estis propter sermonem quem locutus sum vobis.</i>	9	34. Serm. 3. <i>Gaudemus et exultemus, et demus gloriam ei.</i>	97
5. Serm. 5. <i>Beati oculi qui vident quæ vos videtis.</i>	11	35. Serm. 4. <i>Audi, filia, et vide, et inclina aurem tuam.</i>	98
6. Serm. 6. <i>Beati oculi qui vident quæ vos videtis.</i>	15	36. Serm. 5. <i>Diffusa est gratia in labiis tuis.</i>	101
7. Serm. 7. <i>Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt.</i>	18	37. De beata semperque virgine Maria serm. 4. <i>Suspice cælum, et numera stellas, si potes.</i>	106
8. Serm. 8. <i>Si quis diligit me, sermonem meum servabit.</i>	21	38. Serm. 2. <i>Ave, gratia plena, Dominus tecum.</i>	110
9. Serm. 9. <i>Hoc est præceptum meum, ut diligatis invicem.</i>	24	39. Serm. 3. <i>Ave, gratia plena.</i>	113
10. Serm. 10. <i>Vos amici mei estis, si feceritis quæ præcipio vobis.</i>	27	40. De sanctis Angelis serm. 1. <i>Misit Dominus angelum suum, et liberavit me.</i>	116
11. De sanctis Evangelistis serm. 1. <i>Audiam quid loquatur in me Dominus Deus.</i>	31	41. Serm. 2. <i>Angeli eorum semper vident faciem Patris.</i>	118
12. Serm. 2. <i>Dominus dabit verbum evangelizantibus virtute multa.</i>	34	42. Serm. 3. <i>Qui facit angelos suos spiritus.</i>	120
13. De uno Martyre serm. 1. <i>Magna est gloria ejus in Salutari tuo.</i>	36	43. Serm. 4. <i>Angelis suis mandavit de te.</i>	123
14. Serm. 2. <i>Gloria et honore coronasti eum, Domine.</i>	39	44. De Dedicatione Ecclesiæ serm. 1. <i>Sanctificavi domum hanc, quam ædificasti.</i>	214
15. Serm. 3. <i>Non coronabitur, nisi qui legitime certaverit.</i>	41	45. Serm. 2. <i>Vidi civitatem sanctam Jerusalem novam.</i>	130
16. Serm. 4. <i>Mihi autem absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi.</i>	43	46. Serm. 3. <i>Sanctificavit tabernaculum suum Alliasinus.</i>	132
17. Serm. 5. <i>Fortitudo et decor indumentum ejus.</i>	45	47. Serm. 4. <i>Domus mea, domus orationis vocabitur.</i>	136
18. De pluribus sanctis Martyribus serm. 1. <i>Sancti per fidem vicerunt regna.</i>	47	DE QUINQUE FESTIVITATIBUS PUERI JESU. Argumentum. Præfatio.	139
19. Serm. 2. <i>Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam.</i>	51	Prima solemnitas. De conceptione pueri Jesu.	140
20. Serm. 3. <i>Sicut abundant passiones Christi in nobis, ita et per Christum abundat consolatio nostra.</i>	53	Secunda solemnitas. De nativitate pueri Jesu.	142
21. Serm. 4. <i>Non sunt condigne passiones hujus temporis ad futuram gloriam.</i>	55	Tertia solemnitas. De impositione nominis pueri Jesu.	144
22. Serm. 5. <i>Justi autem in perpetuum vivent.</i>	57	Quarta solemnitas. De magorum adoratione.	145
23. De uno sancto Confessore serm. 1. <i>Beatus vir qui suffert tentationem.</i>	61	Quinta solemnitas. De presentatione pueri Jesu in templum.	149
24. Serm. 2. <i>Qui se humilial, exaltabitur.</i>	65	PASSIO CHRISTI BREVITER COLLECTA AD MODUM FASCICULORUM.— Argumentum.— Opus ipsum.	
25. Serm. 3. <i>Quanto major es, humilia te in omnibus.</i>	68	Primus fasciculus, dominica die, de oratione in horto et captione.	151
26. Serm. 4. <i>Deposuit potentes de sede.</i>	70	Fasciculus secundus, de illusione coram Anna et Caipha, et negatione Petri. — Fasciculus tertius, de coronatione et crucifixione. — Fasciculus quartus, de his quæ facta sunt dum Christus penderet in cruce, et de emissione spiritus.	152
27. Serm. 5. <i>Orate pra invicem, ut salvemini.</i>	74	Fasciculus quintus, de his quæ facta sunt, Christo pendente in cruce, post mortem. — Fasci-	
28. De pluribus sanctis Confessoribus serm. 4. <i>In omnibus divites facti estis in illa.</i>	77